
RE\1079094CS.doc PE571.052v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Dokument ze zasedání

B8-1229/2015

23.5.2015

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 133 jednacího řádu

o Evropském dni kravaty

Dubravka Šuica, Ivana Maletić, Marijana Petir, Andrej Plenković, Davor 
Ivo Stier, Patricija Šulin, Milan Zver, Cristian Dan Preda, Sean Kelly, 
Daniel Caspary, Ivo Belet



PE571.052v01-00 2/2 RE\1079094CS.doc

CS

B8-1229/2015

Návrh usnesení Evropského parlamentu o Evropském dni kravaty

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 133 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Evropa je kolébkou kravaty, kterou v Evropě rozšířila v 17. století 
chorvatská kavalerie, a francouzský král Ludvík XIII. v roce 1643 sestavil regiment, 
který pojmenoval „Royal-Croates“ a který byl za Ludvíka XIV. přejmenován na 
„Royal-Cravates“;

B. vzhledem k tomu, že kravata, tedy elegantní šátek, který byl pro tehdejší oděv 
chorvatských vojáků typický, byl převzat na francouzském dvoře, časem se stal 
nepostradatelnou součástí šatníku a postupně si získal celý kontinent a celý svět;

C. vzhledem k tomu, že se kravata v průběhu staletí stala typickým znakem Evropanů a lidí 
evropského smýšlení a evropských hodnot a časem také symbolem evropské módy;

D. vzhledem k tomu, že kravata je symbolem vážnosti a důstojnosti, respektu 
a sebevědomí, úspěchu a diplomatického chování;

E. vzhledem k tomu, že již existuje tradice, že každý stát, který přebírá předsednictví 
Rady, na počátku svého mandátu vystupuje s vlastní kravatou, což znamená, že je 
kravata považována i za symbol EU;

1. vyzývá Komisi, aby zavedla Evropský den kravaty, čímž by byl tento vybraný kousek 
oděvu uznán jako součást evropského kulturního dědictví, evropské identity, 
komunikace a stylu s cílem zachovat a posílit vztahy mezi Evropany a jejich vztahy 
s celým světem.


